ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TUẦN CHÂU

Số: 173/KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

Tuần Châu, ngày 11 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền công tác bầu cử Trưởng thôn, khu phố

nhiệm kỳ 2025 – 2027 trên địa phường Tuần Châu

Căn cứ Kế hoạch số 375/KH-UBND ngày 17/9/2024 của UBND Thành phố

“về việc tổ chức bầu cử Trưởng thôn, khu phố nhiệm kỳ 2025 - 2027”; Kế hoạch

số 275/KH-SVHTT ngày 24/10/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao “về việc tuyên

truyền, cổ động trực quan về bầu cử Trưởng thôn, bản, khu phố nhiệm kỳ 2025 -

2027 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh”, Công văn 9016/UBND-VHTT ngày

08/11/2024 của UBND thành phố về việc hướng dẫn tuyên truyền, cổ động trực

quan bầu cử Trưởng thôn, khu phố, nhiệm kỳ 2025 – 2027; Kế hoạch 192-KH/ĐU

ngày 28/8/2024 Đảng ủy phường Tuần Châu về việc tổ chức đại hội chi bộ trực

thuộc tiến tới Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Kế

hoạch 203-KH/ĐU ngày 11/10/2024 về việc tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến

tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Căn cứ nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế tại địa phương, Uỷ ban nhân

dân phường Tuần Châu xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền công tác bầu

Trưởng thôn, khu phố nhiệm kỳ 2025 - 2027 trên địa bàn phường Tuần Châu, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, tầm quan trọng của Cuộc bầu cử Trưởng

thôn, bản, khu phố nhiệm kỳ 2025 – 2027 trên địa bàn Phường để Nhân dân tích

cực ủng hộ, nêu cao tinh thần làm chủ, trách nhiệm công dân, lựa chọn và bầu ra

những người tiêu biểu, có phẩm chất, năng lực, uy tín, đại diện cho cộng đồng dân

cư thực hiện công việc tự quản trên địa bàn.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các bộ phận, cơ quan, đơn vị liên quan, sự

tham gia tích cực và chủ động của các cơ quan báo chí, truyền thông và hệ thống

thông tin cơ sở.

2. Yêu cầu

- Công tác truyền thông đảm bảo thực hiện đúng các chỉ đạo của Trung ương

và của Tỉnh, của Thành phố, của Phường; chủ động, tích cực, phù hợp với thực

tiễn và khả năng của đơn vị.

- Nội dung và hình thức tuyên truyền phải đảm bảo kịp thời, chính xác, hấp

dẫn, ấn tượng, tạo được sự lan tỏa sâu rộng và tiếp cận đến nhiều người.

- Phát huy tối đa thế mạnh về nội dung, hình thức của các cơ quan báo chí,

truyền thông và hệ thống thông tin cơ sở để nâng cao hiệu quả công tác tuyên

2

truyền đến với đông đảo Nhân dân toàn Phường, đặc biệt người ngư dân đánh bắt

khơi xa...

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của cuộc bầu cử Trưởng thôn, bản, khu

phố nhiệm kỳ 2025 – 2027. Đây là sự kiện có ý nghĩa quan trọng nhằm phát huy

quyền làm chủ của Nhân dân, góp phần nâng cao hiệu quả xây dưng và thực hiện

quy chế dân chủ ở cơ sở, tăng cường sự đoàn kết, thống nhất ở cộng đồng dân cư;

đồng thời lưa chọn và bầu ra những người tiêu biểu, có phẩm chất, năng lực, uy

tín, đại diện cho cộng đồng dân cư thực hiện các công việc tự quản trên địa bàn;

tập hợp, phản ánh và đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết những lợi ich, nguyện

vọng chính đáng của Nhân dân; vận động Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây

dựng chính quyền ngày càng trong sạch, vững mạnh.

- Tuyên truyền quán triệt về tầm quan trọng của cuộc bầu cử; vai trò, vị tri,

tiêu chuẩn, nhiệm vụ, quyền hạn và quy trình bầu cử Trưởng thôn.. tạo sức lan tỏa

sâu rộng, tác động tích cực đến nhận thức và tình cảm của Nhân dân về ý nghĩa,

tầm quan trọng, quyền lợi và trách nhiệm đối với cuộc bầu cử Trưởng thôn và việc

tiếp tục thực hiện mô hinh Bí thư chi bộ đồng thời là Trưởng thôn theo mô hình

“Dân tin - Đảng cử”.

- Tuyên truyền rộng rãi về danh sách người ứng cử, danh sách cử tri đại diện

hộ gia đình (viết tắt là cử tri); ngày, giờ, địa điểm bầu cử, quy định về tiêu chuẩn

Trưởng thôn, quy trình bầu cử để cử tri biết.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Sóng Truyền

thanh - Truyền hình, Cổng thông tin điện tử phường; Fanpage Truyền hình Hạ

Long; Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cấp phường;

- Tuyên truyền xe lưu động: thực hiện tại các tuyến đường chính, khu dân cư

trước và trong thời gian bầu cử;

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng rôn,

phướn thả, pano khẩu hiệu, bảng điện tử, tranh cổ động, áp phích…trang trí dọc

theo các tuyến đường chính, các khu vực bầu cử; trang trí cờ chuối, cờ hồng, cờ

dây tại các điểm bầu cử tạo không khí và các hiệu ứng cổ động cao.

- Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao,

biểu diễn nghệ thuật quần chúng phù hợp với tình hình thực tế ở các thôn, khu phố

với các chủ đề ca ngợi quê hương, đất nước, con người Việt Nam, ca ngợi Đảng,

Bác Hồ vĩ đại, hình ảnh, vùng đất con người Hạ Long, Quảng Ninh, tầm quan

trọng của cuộc bầu cử.

- Tuyên truyền, niêm yết công khai tại trụ sở, nhà văn hóa, địa điểm công

cộng, hệ thống loa phát thanh, các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội...

đối với những nội dung cần niêm yết công khai theo quy định.

3. Các kênh truyền thông chủ đạo:

3

- Loa Truyền thanh Phương; Lưu động bằng xe Trật tự phường.

- Cổng Thông tin điện tử của thành phần phường Tuần Châu, trang fanpage

DDCI, zalo, facebook của Phường.

- Tuyên truyển trực quan (mẫu maket do Sở Văn hóa và Thể thao cung cấp).

4. Thời gian tuyên truyền:

- Treo băng rôn, phướn, pa nô tuyên truyền tại các trục đường chính, khu vực

trung tâm, khu dân cư, khu vực tổ chức bầu cử: hoàn thành trước ngày 05/12/2024.

 - Treo cờ Đảng và cờ Tổ quốc tại các trục đường chính, khu vực trung tâm,

khu dân cư, hoàn thành trước ngày 05/12/2024.

 - Vận động Nhân dân Treo cờ Tổ quốc tại gia đình, hoàn thành trước ngày

05/12/2024.

- Trang trí trong địa điểm bầu cử (Theo Hướng dẫn số 2448/HD-SNV ngày

22/10/2024 của Sở Nội vụ về việc triển khai công tác bầu cử Trưởng thôn, bản,

khu phố nhiệm kỳ 2025-2027).

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại thôn, bản, khu phố

trong thời gian trước, trong và sau bầu cử (Cao điểm vào ngày 15/12/2024).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hóa - Xã hội (phụ trách lĩnh vực)

 - Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về hoạt động truyền thông, chủ

động theo dõi, tổng hợp, báo cáo, dự báo thông tin báo chí phản ánh những vấn đề

nhạy cảm, trái chiều có liên quan đến công tác bầu cử, báo cáo UBND Phường và

Ban Tuyên giáo Đảng ủy.

- Chủ động xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài; tăng thời lượng

phát tin bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động qua hệ thống thông tin cơ sở,

Cổng/trang thông tin điện tử thành phần Phường, trang fanpage DDCI, zalo,

facebook của Phường…

2. Bộ phận Văn phòng- Thống kê

Phối hợp chặt chẽ với Bộ phận Văn hóa - Xã hội (phụ trách lĩnh vực), các bộ

phận truyền thông trong công tác thông tin, tuyên truyền; thường xuyên cung cấp

thông tin, tài liệu tuyên truyền về công tác bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2025

- 2027 trên địa bàn Phường. Phối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Phường triển khai

thực hiện nội dung kế hoạch; kịp thời tham mưu cho UBND báo cáo Ủy ban nhân

dân Thành phố xem xét, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình

triển khai thực hiện. Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ, in ấn tài liệu, văn phòng

phẩm phục vụ công tác bầu cử được triển khai thuận lợi, đảm bảo tiến độ thời gian.

3. Đề nghị UBMTTQ phường và các tổ chức chính trị xã hội phường

 - Phối hợp với với Bộ phận Văn hóa - Xã hội (phụ trách lĩnh vực) Xây dựng

kế hoạch và tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử Trưởng khu phố nhiệm

4

kỳ 2025 - 2027 trên địa bàn Phường đảm bảo thông tin được tuyên truyền sâu rộng

đến đông đảo Nhân dân.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch, nắm chắc tình

hình dư luận, tập trung giải quyết tốt những vấn đề phát sinh trong cán bộ, đảng

viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân quan tâm. Tham gia công tác chỉ đạo bầu cử

Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2025- 2027, trên địa bàn thành công tốt đẹp.

4. Ban cán sự các Khu phố

- Phối hợp với với Bộ phận Văn hóa - Xã hội (phụ trách lĩnh vực) Lựa chọn

hình thức tuyên truyền phù hợp với đặc điểm từng Nhà văn hóa, tập quán từng khu

dân cư, từng đối tượng, chuẩn bị tốt các nội dung triển khai thực hiện đạt kết quả.

Trên đây là kế hoạch triển khai tuyên truyền công tác bầu Trưởng khu phố

nhiệm kỳ 2025-2027 trên địa bàn phường Tuần Châu. Căn cứ Kế hoạch, Uỷ ban

nhân dân phường yêu cầu các cơ quan, bộ phận có liên quan nghiêm túc tổ chức,

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng VH-TT TP:

- TT ĐU- HĐND Phường;

- TT UBND Phường;

- Ban Tuyên giáo ĐU Phường;

- Mục III (thực hiện);

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị An

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T09:49:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Lê Thị Thanh Bình<lethithanhbinh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T11:01:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Trần Thị An<tranthian@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T14:36:40+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Tuần Châu<ubndtuanchau.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!